
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 27

OGGETTO: Programmazione  triennale  dei  fabbisogni  di  personale  2020-2022. 
Variazione

L’anno  duemilaventi questo giorno  sei del mese di  Febbraio alle ore  18:30 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Vicesegretario: Dott. Eugenio Minuto.

Assenti giustificati i Sigg.: Andrea Guzzi

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 27

OGGETTO: Programmazione triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022. Variazione

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che,  con  propria  precedente  deliberazione  n.  234  del  05.12.2019, 
venne accertata l'assenza di condizioni di soprannumero e/o di eccedenza di personale ex 
art.  33 del  D.Lgs. n.  165/2001 per l'anno 2020 e venne contestualmente approvata la 
programmazione  triennale  dei  fabbisogni  di  personale  2020-2022,  alla  luce  delle 
intervenute modifiche normative e fatti gestionali di assoluta rilevanza in tema di gestione 
del personale, quali:
• approvazione  del  c.d.  Decreto  Sicurezza  –  D.L.  n.  113/2018,  convertito  con 

modificazioni dalla Legge n. 132/2018, comportante la possibilità per i Comuni di  
potenziare  le  iniziative  in  materia  di  sicurezza  urbana  attraverso  assunzioni  di 
personale di Polizia Municipale a tempo determinato, anche in deroga ai vincoli di 
spesa in tema di assunzioni flessibili, ai sensi dell'art. 35 quater; 

• promulgazione della Legge n.  145/2018 (Legge di  Bilancio 2019),  che all'art.  1,  
commi 361 e segg., come modificati dall'art. 14-ter, comma 1, del D.L. n. 4/2019 
convertito con modificazioni nella Legge n. 26/2019 e successivamente dal D.L. n. 
101/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 128/2019, detta significative 
disposizioni  in  materia  di  utilizzo  delle  graduatorie  relative  ai  concorsi  banditi  a 
partire dal 1° gennaio 2019, ferma restando la disciplina previgente per eventuale 
necessità di assunzioni a tempo determinato (art. 36/II, penultimo capoverso D.Lgs. 
n. 165/2001 ss.mm.ii.); 

• approvazione – il 17 gennaio 2019 - del testo del decreto di riforma delle pensioni;
• approvazione  del  D.L.  n.  34/2019,  convertito  con  modificazioni  nella  Legge  n. 

58/2019, che prevede nuovi parametri e nuove metodologie di assunzione, le quali  
decorreranno dalla data indicata dai relativi decreti attuativi;

• emanazione  della  Legge  n.  56/2019,  che  all'art.  3/VIII  introduce  una  deroga 
prevedendo che,  nel  triennio 2019-2021,  le  procedure concorsuali  bandite  dalle 
pubbliche amministrazioni e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate 
senza  il  previo  svolgimento  delle  procedure  di  mobilità  volontaria,  previste  e 
disciplinate  dall’articolo  30  del  D.Lgs.  n.  165/2001, ed  all'art.  3/IX  esclude  la 
procedura di cui all’articolo 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 nel caso di affidamento di 
incarichi ex art. 110 del TUEL e riduce di 15 giorni i termini per la conclusione della  
procedura di cui all’articolo 34-bis del medesimo D.Lgs. n. 165/2001 nei casi in cui  
resta obbligatoria;

CONSIDERATO che, alla data odierna, non risulta essere ancora stato emanato il 
decreto attuativo previsto dall'art. 33/II del D.L. n. 34/2019 (Decreto “Crescita”), convertito 
con modificazioni nella Legge n. 58/2019, modificato dall'art. 1, comma 853, della Legge 
n. 160/2019;

DATO ATTO che la  vigente impostazione normativa  impone il  superamento del 
concetto di  dotazione organica teorica da rideclinare come valore finanziario  derivante 
dall'applicazione delle facoltà assunzionali pro tempore vigenti al costo della consistenza 
organica, valore complessivo da intendersi come spesa potenziale imposta dal vincolo di 
cui all'art. 1, comma 557 e segg., della Legge n. 296/2006, rimodulabile qualitativamente e 
quantitativamente  in  coerenza  con  la  pianificazione  pluriennale  delle  attività  e  della 
performance, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 3 gennaio 2019;



DATO  ATTO,  altresì,  che  le  politiche  occupazionali  potranno  proficuamente 
esplicarsi solo dopo la positiva verifica in ordine ai sottocitati parametri:
• rispetto dei vincoli di pareggio di bilancio di cui alla Legge n. 243/2012 e Legge n. 

208/2015 e trasmissione della certificazione attestante i risultati conseguiti ai fini del 
saldo tra entrate e spese finali (anno 2019);

• progressiva riduzione della spesa di personale rispetto al valore medio del triennio 
2011/2013;

RILEVATO, inoltre, che:
• il Comune di Finale Ligure non versa in situazione strutturalmente deficitaria, come 

individuata  dal  D.Lgs.  n.  267/2000 e  ss.mm.ii.,  e  che,  con riferimento  all'ultimo 
Conto Consuntivo approvato, non emergono condizioni di squilibrio finanziario;

• il  piano  dettagliato  degli  obiettivi  di  cui  all'art.  108/I  del  TUEL  e  il  piano  della  
performance di cui all'art. 10 del D.Lgs. n. 150/2009, sono unificati organicamente 
nel Piano Esecutivo di Gestione, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 25/2020

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 239/2018, è stato adottato il Piano delle 
azioni    positive   per    il   triennio  2019-2021,  in  materia  di  pari    opportunità,
valorizzazione del benessere di chi lavora, e contro le discriminazioni e il mobbing;

• nell'anno 2019 il Comune di Finale Ligure non ha dovuto certificare crediti ai sensi 
dell'art.  9, comma 3-bis, del D.L. n. 185/2008, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 2/2009;

RITENUTO opportuno  procedere  ad  una  variazione  del  sopra  richiamato  piano 
triennale  dei  fabbisogni  di  personale 2020-2022,  prevedendo  –  presso  l'Area  3  -  la 
sostituzione  di  n.  1  Specialista  -  Istruttore  Direttivo  (Cat.  D)  con  n.  1  Istruttore 
Amministrativo-Contabile (Cat. C) a tempo pieno e indeterminato, nonché l'assunzione a 
tempo pieno e indeterminato di n. 1 ulteriore Istruttore Amministrativo-Contabile (Cat. C) 
presso l'Area 3, subordinata all'eventuale cessazione di analoga figura professionale;

RILEVATA la  propria  competenza a disporre sulla  base del  combinato disposto 
degli artt. 42 e 48/II e III del D.Lgs. n. 267/2000 e dato atto che l'Ente è in condizione di 
modificare la programmazione del fabbisogno di personale, nel caso dovessero accertarsi 
mutate esigenze rispetto al triennio di riferimento, sia in termine di esigenze assunzionali,  
sia con riferimento ad intervenute modifiche normative;

RITENUTO pertanto - sulla base delle considerazioni sopra espresse, nonché in 
conformità alle esigenze rappresentate dai dirigenti preliminarmente all'adozione dell'atto 
di  programmazione  2020/2022,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n. 
234/2019, di dover procedere all'aggiornamento del Piano, nella consistenza che viene 
formalizzata  nel  prospetto  allegato  al  presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale, unitamente ai quadri dimostrativi in materia di spesa di personale, personale 
assumibile e facoltà assunzionali;

VISTI il  Decreto  Legislativo  n.  165/2001  e  ss.mm.ii.,  il  Decreto  Legislativo  n. 
267/2000  e  ss.mm.ii.  ed  in  particolare  l'art.  110,  il  Decreto  Legislativo  n.  198/2006  e 
ss.mm.ii,  il  D.L.  n.  78/2010,  convertito  con  modificazioni  nella  Legge  n.  122/2010  e 
ss.mm.ii., il D.L. n. 90/2014 convertito con modificazioni nella Legge n. 114/2014, la Legge 
n. 208/2015, il D.L. n. 113/2016 convertito con modificazioni in L. n. 160/2016, la L. n.  
232/2016 (Legge di Bilancio 2017), il D.L. n. 244/2016 convertito con modificazioni nella L.  
n. 19/2017, il D.L. n. 14/2017 convertito  con modificazioni nella L. n. 48/2017, il D.Lgs. n.  
75/2017, il  D.L. n. 50/2017 convertito  con modificazioni nella L. n. 96/2017, il  D.L. n.  
113/2018 convertito  con Legge n.  132/2018,  la  Legge n.  145/2018 (Legge di  Bilancio 
2019), il D.L. n. 4/2019, convertito con Legge n. 26/2019, il D.L n. 34/2019, convertito con 



Legge n. 58/2019, la Legge n. 56/2019, la Legge n. 160/2019;

RICHIAMATI, altresì, lo Statuto comunale, il vigente Regolamento sull'Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi ed i vigenti C.C.N.L. relativi al personale dipendente e dirigente 
del Comparto Regioni – Autonomie Locali (ora Funzioni Locali);

RICHIAMATA integralmente e per quanto applicabile la precedente deliberazione di 
Giunta  Comunale  n.  234/2019  avente  ad  oggetto  “Ricognizione  sulle  condizioni  di  
soprannumero ed eccedenza di personale per l'anno 2020. Piano triennale dei fabbisogni  
di personale 2020-2022.”;

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019 con la 
quale è stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2020-2022 e il  
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020-2021-2022;  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30.01.2020 “Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 – Piano dettagliato degli obiettivi – Piano della  
performance.”;

VISTO, ai sensi dell’art.  19/VIII  della Legge n. 448/2001, il parere favorevole del 
Revisore dei Conti, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTI i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  del  
Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO l’art. 48 del citato D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che fissa le competenze 
della Giunta Comunale;

Ad unanimità dei voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. In  funzione  delle  motivazioni  espresse  in  parte  narrativa,  che  si  intendono  qui 
integralmente richiamate, la programmazione triennale del fabbisogno di personale 
2020/2022, approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 234/2019,  viene 
aggiornata  secondo  quanto  formalizzato  nel  prospetto  allegato  alla  presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, unitamente ai quadri 
dimostrativi  in  materia  di  spesa  di  personale,  personale  assumibile  e  facoltà 
assunzionali.

2. Di  dare  atto  che  le  procedure  assunzionali  programmate  con  il  presente 
provvedimento:
• sono  necessarie  al  perseguimento  degli  obiettivi  strategici  individuati 

dall'Amministrazione con il programma di mandato;
• potranno essere attivate, nelle more dell'emanazione dei decreti attuativi di cui 

al  D.L.  n.  34/2019 convertito  con modificazioni  nella  Legge n. 58/2019,  solo 
previa  rideterminazione  dei  presupposti  legittimanti,  sia  di  carattere 
amministrativo che contabile e previo esperimento della procedura di cui agli 
artt. 34 e 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii..

3. Di  dare  atto  che  la  spesa  prevista  per  l'acquisizione  delle  figure  professionali  
individuate nel prospetto allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale troveranno imputazione nei rispettivi Capitoli del Bilancio 2020/2022 per 
gli esercizi 2020, 2021 e 2022.



4. Di  dare  atto  che  il  piano  triennale  dei  fabbisogni  2020-2022  potrà  essere 
ulteriormente  integrato  e/o  modificato  in  relazione  alla  continua  evoluzione  del 
quadro  normativo  di  riferimento,  nonché  a  seguito  di  sopravvenute  esigenze 
organizzative, allo stato attuale non prevedibili.

5. Di trasmettere, in via telematica, copia del presente provvedimento alla Ragioneria 
Generale dello Stato tramite l'applicativo “Piano dei fabbisogni” presente in SICO, 
ai sensi dell'art. 6-ter del D.Lgs. n. 165/2001, come introdotto dal D.Lgs. n. 75/2017, 
secondo le istruzioni previste nella circolare RGS n. 18/2018.

6. Di trasmettere, in via telematica, copia del presente atto al Dirigente dell'Area 2 per 
il seguito di propria competenza e ai Soggetti Sindacali di cui all'art. 7/II del CCNL 
21/05/2018.

7. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione  sarà  pubblicata  sul  sito  istituzionale 
dell'Ente – Sezione Amministrazione Trasparente -  in adempimento degli obblighi 
di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii..

8. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

9. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 2, Dott. Eugenio Minuto, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott. Eugenio Minuto

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Vicesegretario
F.to  Dott. Eugenio Minuto

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


